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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Anlægsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

handlingsplan med henblik på at planlægge anlæg af vandforsyning til alle offentligt 

ejede huse der administreres af A/S Ini og som ikke er tilsluttet vandforsyningsnettet i 

forvejen. 

Fremsat af medlem af Inatsisartut, Doris Jakobsen, Siumut 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem Karl-Kristian Kruse, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Jens B. Frederiksen, Demokraterne, næstformand 

Inatsisartutmedlem Nikolaj Jeremiassen, Siumut  

Inatsisartutmedlem Kalistat Lund, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 22. oktober 2013 under EM2013 gennemgået 

forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker med nærværende forslag at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

handleplan for anlæggelse af vandforsyning til alle offentligt ejede huse, der administreres af 

INI A/S og som ikke er tilsluttet vandforsyningsnettet i forvejen. 

 

 

1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Med baggrund i et ønske om en handleplan på et brugbart teknisk detailniveau fremsatte 

Naalakkersuisut til 1. behandlingen følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge omfang og 

omkostninger ved udarbejdelsen af en handlingsplan med henblik på at planlægge anlæg af 
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vandforsyning til alle offentligt ejede huser, der administreres af A/S INI og som ikke er 

tilsluttet vandforsyningsnetværket i forvejen” 

 

Et flertal af partierne støttede op om Naalakkersuisuts ændringsforslag, mens Atassut 

indstillede forslaget samt ændringsforslaget til forkastelse. 

 

På baggrund af debatten under 1. behandlingen samt partiernes ordførerindlæg kunne det 

konstateres, at der var et flertal blandt partierne for at henvise forslaget til behandling i 

Anlægsudvalget. 

 

 

Udvalgets behandling af forslaget 

Udvalget finder et overordnet ønske om at sikre acceptable, tidssvarende samt sunde 

levevilkår for alle landets borgere som støtteværdigt og anser nærværende forslag som et 

skridt i denne retning. Udvalget er derfor enigt i intentionerne bag forslaget.  

 

Udvalget forstår ændringsforslaget således, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

undersøgelse, der klarlægger omfanget af omkostningerne ved udarbejdelsen af en plan for en 

mulig anlæggelse af vandforsyning til alle offentligt ejede boliger, der administreres af A/S 

INI, og som ikke er tilsluttet vandforsyningsnetværket i forvejen. Således anser udvalget ikke, 

hverken det foreliggende forslag eller ændringsforslag som værende en pålægning af 

Naalakkersuisut til at implementere en evt. handleplan. 

 

Udvalget finder, at en handleplan for vandforsyning i hele Grønland kan udgøre et vigtigt og 

brugbart værktøj for den fremtidige indsats, ikke kun isoleret set på vandforsyningsområdet, 

men som en del af en overordnet indsats for at sikre en vis standard i sunde, acceptable samt 

tidssvarende levevilkår. Dermed skal udvalget understrege vigtigheden af, at nærværende 

forslag ikke alene fremmes af Naalakkersuisut som et isoleret tiltag, men som en del af en 

større boligpolitisk indsats, der er med til at forbedre levevilkårene for landets borgere. 

 

Naalakkersuisut nævner i sit svarnotat en række områder, der bør inkluderes i handleplanens 

undersøgelser. Udvalget skal opfordre Naalakkersuisut til yderligere at inkludere følgende 

aspekt for at sikre brugbarheden af handleplanen samt minimere omkostningerne forbundet 

med handleplanen:  

 En generel tilstandsvurdering af de huse, der endnu ikke måtte være tilsluttet 

vandforsyningsnetværket, således at tilslutning til vandforsyningsnetværk ikke 

planlægges for huse, der er saneringsmodne, og som enten skal genopbygges eller 

blot nedrives. 

 

Da omkostningsvurderingen af en teknisk brugbar handleplan forventes at være afhængig af 

en inkludering af teknisk viden om de enkelte boliger i både bygder og byer, mener udvalget, 
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det er nødvendigt at inddrage både kommuner, A/S INI samt Nukissiorfiit, og skal derfor 

opfordre Naalakkersuisut til at sikre dette.  

 

Håndteringen af spildevand ligger til stadighed under kommunalt regi. Samtidig må en 

tilslutning til vandforsyningsnetværket påregnes at aflede ændringer i spildevandsmængderne. 

Udvalget skal således opfordre Naalakkersuisut til at sikre en inklusion af kommunerne i 

handleplanen på så tidligt et tidspunkt som muligt. Dermed kan en vurdering samt håndtering 

af evt. øgede mængder spildevand sikres proaktivt. 

 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslaget skal beskrives i 

forslagets begrundelse.  

 

Beskrivelsen af de økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering synes imidlertid ikke 

fyldestgørende. Udvalget har derfor omhyggeligt overvejet, hvorvidt forslagets realisering vil 

være behæftet med økonomiske konsekvenser. 

 

Det fremgår af Naalakkersuisuts svarnotat til 1. behandlingen af forslaget, at Nukissiorfiit har 

afsat 400.000 kr. til brug for undersøgelse af vandforsyningen alene i Ikamiut. Således forstår 

udvalget, at denne budgettering ikke omhandler omkostninger ved anlæggelsen af 

vandforsyning til de af A/S INI ejede huse i Ikamiut, men udelukkende forventes at dække 

omkostningerne ved en undersøgelse af vandforsyningen i bygden.  

Udvalget må derfor formode, at en undersøgelse af muligheder, begrænsninger samt afledte 

effekter m.v. ved anlæggelsen af vandforsyning i alle landets 57 bygder samt 17 byer vil 

resultere i omkostninger, der langt overstiger de forventede udgifter på 1 AC-årsværk á 

500.000 kr. som angivet i det oprindelige forslag.  

 

Ligeledes med fokus på det omkostningstunge arbejde, som en sådan undersøgelse kan 

medføre, skal udvalget igen opfordre Naalakkersuisut til at inddrage kommunerne på et så 

tidligt tidspunkt som muligt. Det må forventes, at en aktiv inddragelse af kommunernes viden 

om den lokale boligmasse på et så tidligt stadie som muligt, kan være med til at nedsætte 

omkostningerne ved en evt. handleplan ved at fokusere undersøgelserne på de rette boliger 

både i forhold til spørgsmålet om saneringsmodne boliger samt i forhold til spildevand og evt. 

kloakering. 

 

Udvalget tilslutter sig derfor Naalakkersuisuts ændringsforslag om en vurdering af omfanget 

og omkostningerne ved udarbejdelsen af en handleplan. I øvrigt må det formodes, at en 

teknisk brugbar handleplan vil reducere behovet for udarbejdelse af yderligere delrapporter 

med dertilhørende administrative omkostninger. En sådan handleplan kan anvendes direkte 
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som et værktøj i fremtidige politiske beslutninger om indsatser vedr. tilslutning af landets A/S 

INI-administrerede boliger til vandforsyningsnetværker, og dermed udgøre et skridt mod en 

forbedring af boligmassen i de grønlandske bygder og byer. 

 

 

Udvalgets indstillinger  

 

Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Karl-Kristian Kruse 

Formand 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Jens B. Frederiksen 

 
 

 
Nikolaj Jeremiassen 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Kalistat Lund 

 

 

 

 
 

 
Aqqaluaq B. Egede 

 


